
ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN MỘC CHÂU 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 239/KH-UBND Mộc Châu, ngày 06 tháng 02 năm 2023 

KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Kết luận số 20-KL/HU ngày 20/10/2020 của Ban Chấp 

hành đảng bộ huyện về quản lý, vận hành thu gom chất thải rắn nông thôn 

trên địa bàn huyện Mộc Châu năm 2023 

 

 Thực hiện Kết luận số 20-KL/HU ngày 20/10/2020 của Ban Chấp hành 

đảng bộ huyện về chủ trương thực hiện quản lý, vận hành thu gom chất thải rắn 

nông thôn trên địa bàn huyện. 

 UBND huyện Mộc Châu ban hành kế hoạch triển khai thực hiện Kết luận 

số 20-KL/HU ngày 20/10/2020 của Ban Chấp hành đảng bộ huyện trong năm 

2023, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện có hiệu quả công tác 

quản lý, vận hành thu gom chất thải rắn nông thôn theo Kết luận số 20-KL/HU 

ngày 20/10/2020 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện. 

- Tuyên truyền cho nhân dân trong việc quản lý, thu gom chất thải rắn 

sinh hoạt, hạn chế việc sử dụng bừa bãi túi nilon, giảm thiểu chất thải rắn ra môi 

trường. Tập trung vận động, nâng cao nhận thức của người dân về trách nhiệm 

thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải bảo vệ cảnh quan môi trường nông thôn, đặc 

biệt là công tác phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn. 

- Triển khai xây dựng đồng bộ hệ thống quản lý, thu gom, xử lý rác thải 

sinh hoạt trên địa bàn huyện nhằm kiểm soát tình trạng ô nhiễm môi trường, 

cảnh quan môi trường sinh thái, sức khỏe người dân, góp phần thực hiện tốt mục 

tiêu phát triển kinh tế - xã hội bền vững. 

- Thành lập mô hình đơn vị cung ứng dịch vụ thu gom (HTX, hộ kinh 

doanh,…) tại xã: Hua Păng, Nà Mường để tổ chức thu gom rác thải sinh hoạt 

của các hộ gia đình trên trục đường chính khu vực trung tâm đông dân cư tạo 

cảnh quan môi trường xanh - sạch - đẹp. 

- Đánh giá được hiệu quả các mô hình thu gom rác thải sinh hoạt tại một 

số xã để lựa chọn được mô hình tối ưu nhất thực hiện nhân rộng và triển khai 

đồng bộ trên địa bàn toàn huyện. 
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2. Yêu cầu 

- Phân công trách nhiệm, nhiệm vụ cụ thể; thời gian, tiến độ hoàn thành 

nhiệm vụ của các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn nhằm đảm bảo triển khai 

thực hiện hiệu quả công tác quản lý, vận hành thu gom chất thải rắn nông thôn. 

- Xây dựng các giải pháp chủ yếu trong việc tổ chức thực hiện kế hoạch 

đối với các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn theo chức năng, nhiệm vụ 

được giao; sự tham gia phối hợp của các tổ chức đoàn thể từ cấp huyện đến cấp 

xã và trách nhiệm người dân trong công tác thu gom, xử lý chất thải rắn sinh 

hoạt trên địa bàn nông thôn. 

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP, THỜI GIAN THỰC HIỆN 

1. Đối với nội dung: Triển khai thực hiện đề án phân loại chất thải 

rắn tại nguồn (thực hiện thí điểm tại thị trấn Mộc Châu và thị trấn Nông 

Trường Mộc Châu). 

1.1. Tiếp tục triển khai Đề án thực hiện thí điểm phân loại chất thải rắn 

sinh hoạt tại nguồn trên địa bàn thị trấn Nông Trường Mộc Châu trong năm 

2023 theo lộ trình đã được phê duyệt tại Quyết định số 1016/QĐ-UBND ngày 

12/5/2021 của UBND huyện phê duyệt đề án thí điểm phân loại chất thải rắn tại 

nguồn trên địa bàn thị trấn Mộc Châu và thị trấn Nông Trường Mộc Châu.  

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2023. 

- Cơ quan thực hiện: UBND thị trấn Nông Trường Mộc Châu, các cơ 

quan, đơn vị liên quan.  

1.2. Đối với nội dung tổ chức phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn 

trên địa bàn thị trấn Mộc Châu.  

- Tổ chức đánh giá kết quả triển khai, thực hiện đề án năm 2022. Thời 

gian hoàn thành trước ngày 15/3/2023. 

- Các hộ gia đình, cá nhân tiếp tục thực hiện việc phân loại CTRSH tại 

nguồn đồng bộ tại 12/12 tiểu khu của thị trấn Mộc Châu. Thời gian thực hiện: 

Trong năm 2023.  

2. Đối với các nội dung tại Kết luận số 20-KL/HU 

2.1. Đối với việc chỉ đạo rà soát xác định vị trí, địa điểm, ranh giới và đưa 

vào kế hoạch sử dụng đất hàng năm các khu chôn lấp rác thải (tập kết rác thải, 

khu vực đổ rác) tập trung tại địa bàn các xã; thực hiện quy hoạch các khu chôn 

lấp, điểm, bãi rác thải tập trung của xã đảm bảo các yêu cầu theo quy định; có 

định hướng đầu tư lâu dài. 

- Hiện trạng: Có 03 bãi rác thải được sử dụng và quy hoạch gồm: Quy 

hoạch tại xã Chiềng Sơn với diện tích 3,99 ha; Nhà máy xử lý môi trường huyện 

Mộc Châu tại xã Mường Sang với diện tích 10,28 ha và Quy hoạch bãi rác tại xã 

Tân Lập. Đối với các xã còn lại chưa có vị trí để bố trí quy hoạch bãi rác. 
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- Thực hiện rà soát, đề xuất quy hoạch bãi rác cho khu vực xã Tà Lại, xã 

Nà Mường. Thời gian hoàn thành trước ngày 15/4/2023. 

2.2. Đối với công tác xã hội hóa, ưu tiên khuyến khích và có hình thức 

phù hợp cho các hình thức xã hội hóa (cá nhân, tổ chức, hợp tác xã) tham gia 

vào hoạt động thu gom, xử lý rác thải. 

- Hiện trạng: Có 03 xã Tân Lập, Chiềng Sơn, Chiềng Hắc thành lập tổ tự 

quản vệ sinh môi trường; tổ hợp tác thu gom rác thải; hộ kinh doanh, HTX dịch 

vụ thu gom.  

- Đối với các xã còn lại: UBND các xã, thị trấn rà soát các khu vực trung 

tâm, các khu vực đông dân cư, phát sinh nhiều rác thải sinh hoạt, đề xuất thực 

hiện việc thu gom, vận chuyển rác thải hoặc Thành lập tổ tự quản vệ sinh môi 

trường, tổ hợp tác thu gom rác thải; hộ kinh doanh, HTX dịch vụ thu gom. Thời 

gian hoàn thành trước 30/6/2023. 

2.4. Tập trung đề xuất, xây dựng mô hình thí điểm thu gom, xử lý rác thải ở 

một số dân cư tập trung, điểm du lịch trên địa bàn một số xã (định hướng thành 

lập Hợp tác xã dịch vụ thu gom, hộ kinh doanh dịch vụ thu gom). Qua đó làm cơ 

sở để nhân rộng mô hình trên địa bàn toàn huyện. 

- Phòng Tài nguyên và Môi trường phối hợp với các cơ quan, đơn vị tham 

mưu UBND huyện đánh giá hiệu quả mô hình thu gom chất thải rắn sinh hoạt trên 

địa bàn xã Tân Lập, xã Chiềng Sơn, xã Chiềng Hắc; đề xuất UBND huyện báo cáo, 

xin ý kiến Thường trực huyện uỷ về mô hình thu gom hiệu quả để triển khai trên 

địa bàn các xã trên địa bàn huyện (từ 1-2 mô hình để các xã lựa chọn). Thời gian 

hoàn thành trước ngày 30/5/2023. 

- UBND các xã tiếp tục triển khai, thực hiện mô hình thu gom chất thải 

rắn sinh hoạt trên địa bàn theo mô hình đang triển khai và triển khai thực hiện 

theo mô hình UBND huyện thực hiện định hướng. Thời gian thực hiện trong 

năm 2023. 

2.5. Đối với việc chỉ đạo UBND các xã thành lập Ban chỉ đạo triển 

khai công tác quản lý rác thải nông thôn, ban hành quy chế hoạt động, trong đó 

nêu rõ nhiệm vụ của Ban Chỉ đạo. 

- Hiện trạng: Có 02/13 xã thành lập Ban Chỉ đạo theo chỉ đạo, gồm xã 

Chiềng Sơn, Chiềng Hắc.  

- Đối với 11 xã còn lại chưa thành lập hoặc kiện toàn Ban Chỉ đạo: UBND 

các xã thực hiện thành lập Ban Chỉ đạo và ban hành quy chế, nhiệm vụ của 

thành viên Ban Chỉ đạo theo hướng dẫn của UBND huyện. Thời gian hoàn thành 

trước 15/3/2023. 

2.6. Đẩy nhanh tiến độ GPMB, bàn giao đất để triển khai thực hiện khu chôn 

lấp, xử lý chất thải vô cơ và trạm trung chuyển xã Tân Lập, huyện Mộc Châu. 
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- Trung tâm Phát triển quỹ đất huyện, Phòng Tài nguyên và Môi trường 

khẩn trương giải quyết vướng mắc công tác GPMB khu chôn lấp, xử lý chất thải 

vô cơ và trạm trung chuyển xã Tân Lập, huyện Mộc Châu. Thời gian hoàn thành 

trong năm 2023. 

- UBND xã Tân Lập phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan, tuyên 

truyền, vận động các hộ gia đình thực hiện công tác giải phóng mặt bằng dự án. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn  

- Tập trung chỉ đạo, tổ chức thực hiện tốt công tác tuyên truyền, hướng 

dẫn người dân trong việc quản lý, vận hành thu gom chất thải rắn nông thôn. 

Định kỳ thực hiện công tác vệ sinh đường làng, ngõ xóm, cống rãnh thoát nước, 

ít nhất 01 lần/tuần; xây dựng nội dung cam kết giữ gìn vệ sinh môi trường.  

- Chỉ đạo Ban quản lý các bản duy trì thông tin, tuyên truyền trên loa đài 

của bản biểu dương người tốt, việc tốt; phê bình, nhắc nhở cá nhân, hộ gia đình 

vi phạm quy ước, hương ước quản lý, thu gom rác thải, gây ô nhiễm môi trường.  

- Thành lập Ban chỉ đạo triển khai công tác quản lý rác thải nông thôn, 

ban hành quy chế hoạt động, trong đó nêu rõ nhiệm vụ của Ban Chỉ đạo.  

- Đối với UBND thị trấn Mộc Châu: Tiếp tục tổ chức triển khai Đề án thí 

điểm phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn trên địa bàn thị trấn Mộc Châu 

năm 2023 theo nhiệm vụ tại Đề án. 

- Đối với UBND thị trấn Nông Trường Mộc Châu: Tổ chức triển khai Đề 

án thí điểm phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn trên địa bàn thị trấn Nông 

Trường Mộc Châu năm 2023 theo nhiệm vụ tại Đề án. 

- Đối với UBND xã Nà Mường, Hua Păng: Thực hiện rà soát các tuyến 

đường chính khu vực trung tâm xã, đông dân cư phát sinh nhiều rác thải sinh hoạt 

để tổ chức triển khai thực hiện thu gom rác thải sinh hoạt theo mô hình cung ứng 

dịch vụ có trả phí theo quy định, gồm các nội dung: 

+ Rà soát điều kiện về kinh tế - xã hội tuyến đường chính khu vực trung 

tâm xã thực hiện thí điểm việc thu gom rác thải sinh hoạt theo mô hình cung ứng 

dịch vụ (số liệu thống kê về chiều dài tuyến đường, số hộ gia đình, tổng số dân, 

tình hình phát triển kinh tế, giao thông,....). 

+ Đánh giá về khối lượng (kg/tháng), thành phần rác thải (rác hữu cơ dễ 

phân hủy, rác tái chế, rác thải còn lại) và nguồn phát sinh (hộ gia đình, chợ, cơ 

quan, trường học, cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ…). 

+ Đánh giá hiện trạng tình hình phát sinh, thu gom, vận chuyển và xử lý 

rác thải trên địa bàn xã. 

+ Lựa chọn mô hình đơn vị cung ứng dịch vụ thu gom (HTX, hộ kinh 

doanh, tổ hợp tác …). 
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+ Tính toán chi phí hoạt động của đơn vị cung ứng dịch vụ do nguồn kinh 

phí hoạt động chủ yếu dựa vào việc thu phí vệ sinh môi trường hàng tháng của 

các đối tượng được cung ứng dịch vụ thu gom. 

- Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ (đột xuất khi có yêu cầu) về tình hình 

thực hiện kế hoạch tổ chức thu gom và xử lý chất thải rắn trên địa bàn quản lý. 

Trước ngày 18 hàng tháng. 

2. Phòng Tài nguyên và Môi trường 

- Tham mưu UBND huyện đôn đốc các cơ quan, đơn vị triển khai, thực 

hiện kế hoạch đảm bảo thời gian và hoàn thành nhiệm vụ đề ra; triển khai, thực 

hiện nhiệm vụ được giao. 

- Nghiên cứu, hướng dẫn mẫu cho UBND các xã, thị trấn thành lập Ban 

chỉ đạo, quy chế hoạt động của Ban chỉ đạo. 

- Thường xuyên kiểm tra việc triển khai thực hiện kế hoạch, đôn đốc thực 

hiện chế độ báo cáo định kỳ. 

- Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện các nội dung về quản lý, vận hành 

thu gom chất thải rắn nông thôn theo Kết luận số 20-KL/HU của Ban Chấp hành 

Đảng bộ huyện. 

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch 

- Tham mưu, đề xuất nguồn vốn ngân sách nhà nước và các nguồn vốn 

hợp pháp khác để thực hiện Đề án thí điểm phân loại chất thải rắn tại nguồn trên 

địa bàn thị trấn Nông Trường Mộc Châu.  

- Tham mưu, đề xuất nguồn kinh phí mua sắm trang thiết bị thu gom, xử 

lý, vận chuyển rác thải tại các xã trên cơ sở đề xuất của phòng Tài nguyên và 

Môi trường. 

- Hướng dẫn UBND các xã lập dự toán, thẩm định kinh phí; quản lý và sử 

dụng nguồn kinh phí, thanh quyết toán, lưu trữ hồ sơ theo quy định. 

4. Công ty cổ phần Môi trường và Dịch vụ đô thị Sơn La - Chi nhánh 

Mộc Châu 

- Đề xuất trang thiết bị, dụng cụ để thực hiện đề án, như: xe đẩy rác bằng 

tay, thùng đựng rác, túi nilon phân hủy sinh học,..... 

- Phối hợp với UBND thị trấn Mộc Châu, thị trấn Nông Trường Mộc Châu 

thống nhất vị trí bố trí đặt thùng rác, xe đẩy rác trên vỉa hè các đường trục chính, 

các cơ sở sản xuất - kinh doanh, các cơ quan, đơn vị, trường học và các chợ 

trung tâm đảm bảo tiện lợi cho việc thu gom, vận chuyển.  
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5. Phòng Tư pháp 

Chủ trì xây dựng kế hoạch tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật gắn 

với tăng cường công tác tuyên truyền pháp luật về quản lý và thu gom chất thải 

rắn, bảo vệ môi trường. 

6. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Truyền thông - Văn hóa 

Phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường, UBND thị trấn  Mộc 

Châu thực hiện có hiệu quả Đề án phân loại chất thải rắn tại nguồn trên địa bàn 

thị trấn Mộc Châu. 

7. Các cơ quan, đơn vị căn cứ nhiệm vụ được giao, chỉ đạo triển khai, thực 

hiện nhiệm vụ trong năm 2023 đạt mục tiêu kế hoạch đã đề ra. 

8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - 

xã hội huyện: Chủ trì, phối hợp với các tổ chức thành viên, chỉ đạo vận động 

nhân dân thực hiện tốt nội dung thu gom, xử lý rác thải rắn sinh hoạt, đồng thời 

tăng cường giám sát việc thực hiện pháp luật về bảo vệ môi trường, đặc biệt là 

công tác thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải sinh hoạt nông thôn. 

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị; Chủ tịch 

UBND các xã và thị trấn tập trung tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả nội 

dung Kế hoạch này./. 

 

 Nơi nhận: 
- TT huyện ủy; 

- TT HĐND huyện; 

- Lãnh đạo UBND huyện; 

- Phòng: TNMT, KTH, TCKH, Tư pháp, 

VHTT, Trung tâm TT-VH; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Cty cổ phần MT&DV Đô thị SL; 

- VP HĐND - UBND huyện; 

- Lưu: VT, TNMT (Đông), 40 bản. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Lê Trọng Bình 
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